Secundo, in vna causa delegate vnum articulum, vel caput cause potest alteri delegate. Clemen. 1. De officio iud. deleg.

Si tertio queras, An cum Prælati, vel habentibus dignitatem, vel officium, est à lege vel Canone privilegium concessum, ut in aliquo casu possint absolvere subditos, aut cum eis dispensare, possint huiusmodi Prælati hoc alteri delegate? Aliqui aiunt, non posse, & probant, ex cap. Ultimo, de officio iudicis deleg. vbi dicitur: (Ceterum salua legatorum sedis Apostolicæ auctoritate, nulli, qui commissum fuerit predicatore Crucem, vel excommunicate, vel absolueri aliquem, vel dispensare cum irregularibus, vel iniungere penitentias, liceat hæc de cetero alijs mandare: quia non sibi iurisdictione, sed certum mandatum potius committitur in hac parte.) Sed die ndum est, eos posse delegate; quia hoc patre dicitur in cap. fin. De officio iud. ordin. vbi, sic habetur: (His, quibus est officio in certis casibus compedit illos absolueri, qui pro violenta manuum intectione incidunt in Canonem sententie promulgatae, licet alijs huiusmodi absolutionem committete, cum viderint expedire.) Hæc ibi. Et ita sentiunt Innocen. Glossa, & Panormitanus Ibi. Vnde hæc duo capita iuris Canonici non sunt contraria sibi invicem, ut quidam putant: nam caput vltimum, de officio iudicis ordinarij intelligitur, quod ijs, quibus à lege, vel Canone, vel consuetudine, vel præscriptione, vel ex privilegio legis, vel Canonis, vel denique ex dignitate, aut officio suo conuenit, siue conceditur facultas absolueri, vel dispensandi, excommunicandi, vel aliud faciendi, possint eiusmodi potestatem alteri committere, seu mandare.

Caput vero vltimum, De officio iud. delegati, intelligitur, quod ijs, quibus tantum est commissa facultas aliquid faciendi, non possint huiusmodi facultatem alteri delegate.

Ex quo sequitur, ut Parochialis Sacerdos possit committere alijs presbyteris approbatis ab ordinario, ut audiant suorum subditorum confessiones, & alia sacramenta conferant suis subditis.

Item, Abbas: qui habet auctoritatem admittendi, ad confessionem, potest hoc committere alteri.

Item, Episcopus, qui habet auctoritatem consecrandi Episcopum, & consecrandi Ecclesias, potest hoc alteri Episcopo mandare. At vero, si quis solum habeat commissam facultatem creandi notarios, vel tabelliones, legitimum, vel dispensandi, non potest hoc mandare alteri. lege Couarruam, lib. 3. variarum resolutionum, cap. 20. num. 1. & sequentibus.

Quænam causa dicatur criminalis, & quæ civilis in iudicio.

CAPVT XIV.

PRimum est notandum, causam iudicalem esse multiplicem, ut colligitur ex Glossa, et quæst. 5. in summa. Primum dividitur causa iudicialis in secularem, & Ecclesiasticam. Seclularis pertinet ad iudicem seclularem; Ecclesiastica ad Ecclesiasticum. Deinde Seclularis, & Ecclesiastica dividitur in criminalem, & civilem. Criminalis dicitur, cum agitur directo de crimine puniendo publica vindicta, aut absolucendo, ut in cap. At si clericus, & cap. Cum non ab homine, de iudicijs, & cap. Super prudentiam, 12. quæst. 2. & cap. Frater noster, 16. quæst. 1. Civilis dicitur, cum agitur rei vindicatione in causa pecuniaria, in cap. Super prudentiam, citato.

Item in causa criminali in iudicio aliquando agitur criminaliter, nimirum cum agitur de crimine ad vindictam publicam; aliquando vero agitur civiliter, nimirum cum agitur ad obtinendum id, quod partis litigantis interest.

Si queratur, An quando proceditur in iudicio ad penam pecuniariam, procedatur criminaliter, an vero civiliter? Respondetur, licet in hoc Glossa, & Doct. variè loqui videantur, concordia tamen est, quod quando pena pecuniaria applicanda est lico, tunc procedatur criminaliter. Sic Innocentius in cap. Qualiter, & quando, 2. de Accusationibus. Glossa & Bart. in l. prater, ff. De sepulchris violatis; quia tunc intenditur publica vindicta criminis per penam pecuniariam: sicut intenditur per penam capitis, siue corporis. Quando vero pena pecuniaria applicanda est lico pro eo, quod eius interest; tunc procedatur civiliter.

Secundo queritur, An quando agitur de crimine, ut quis amoveatur à beneficio, dignitate, vel officio, sit causa criminalis, an vero civilis? Respondetur, communem esse sententiam, tunc civiliter procedi, non criminaliter; quia tunc non intenditur publica vindicta criminis, sed communitatis bonum, sicut in alijs civilibus causis intenditur partis commodum, vel id, quod sua interest.

Tertio causa Ecclesiastica dividitur in spiritualem, & annexam spirituali. Spirituality est ea, in qua agitur de matrimonio, de consanguinitate, & affinitate, item de alijs sacramentis, & sacramentalibus.

Item de primitijs, & decimis: Item de locis, personis, & rebus factis consecratis, aut benedictis. Causa annexa spiritualibus est, cum agitur de rebus annexis spiritualibus, quales sunt causæ de beneficijs, pensionibus, de iure patronatus, de iure sepulture, de legitimis natalibus, ut constat ex tit. Qui fil. sint legitimi.

Secundo notandum est, crimina, siue delicta alia esse mere Ecclesiastica, alia mere seclularia, alia mixta, siue communis fori. Mere Ecclesiastica sunt, quorum cognitio soli pertinet ad iudicem Ecclesiasticum, etiam si laicis, & seclularibus committantur, unde mere Ecclesiastica solum iudicantur, & puniri possunt à iudice Ecclesiastico. Mere seclularia iudicari possunt solum à iudice seclulari. Ea vero, quæ sunt mixta, & communis fori, possunt iudicari in utroque foro Ecclesiastico, & seclulari. Unde in eis datus præventio, id est, delictum ab eo iudice cognoscitur, qui in iudicando præuenit. Crimina mere Ecclesiastica sunt hæresis, schisma, & quæ sapunt hæresim, vel schisma, cap. Ad abolendam, & cap. Excommunicamus, de hæret. Item simonia, ut in toto titulo, de simonia.

Item, cum iudices seclulares violant immunitatem Ecclesiarum, ut Clericos ad suum forum trahendo, aut contra Canones, & Ecclesiam, delinquentem extrahendo, ut colligitur, ex cap. Saculares, de foro competentis, in sexto.

Item, quando agitur ad separationem toni faciendam propter fornicationem, vel alia crimina, aut legitimas causas coniugum, ut constat ex toto titulo de diuortijs.

Item ad Ecclesiam pertinet, quemlibet Christianum, Infit. Moral. Par. 3.

peccatorem ad penitentiam sacramentalem compellere præcepto, alioqui nolentem, à communione, & consortio fidelium repellere, cap. Prædicandum, 22. q. 1. & 8. q. 1. cap. Illi qui. item ad confessionem sacramentalem semel in anno; item ad communionem in Paschate, alioqui solet Ecclesia excommunicare nolentes, cap. Omnis utriusque sexus, de penit. & remiss. Item ad peccatorum satisfactionem, & penam ad damnum, & rei alienæ, per iniustitiam ablatæ, aut detentæ restitutionem, cap. Si Sacerdos, de offic. ordinarij. Item procedit ordinarius contra laicum excommunicatum, in excommunicatione persequentem ultra annum, cap. Grauem, de penit.

Item, cum quis rem alienam vi, vel clam, vel per iniustitiam accipit, aut detinet, & in iudicio seclulari ad restitutionem cogi nequit ob defectum probationum: tunc per censuras Ecclesiasticas ab ordinario cogi potest, & solet ad restituendum, cap. Si Sacerdos, de officio ordinarij.

Item, ubi quis detinet debitum, vel rem alienam cum peccato mortali, & est tale debitum, ad quod nulla compertactio, & proinde recuperari non potest in iudicio seclulari, resilius, in cap. Mout de iudicijs, Abbas, cap. 1. de concess. præben.

Si queratur, Quid, si quis obtinuit aliquid per sententiam iniustam, & transit in rem iudicatam, an possit contra eum agi in iudicio Ecclesiastico ad restitutionem.

Dux sunt opiniones. Prima asserit, non posse, quia obstat exceptio rei iudicatæ. Sic Bartolus in Extraneanti, Ad reprimendam, in verbo Denuntiationem, & Balzus, in cap. Si quis per triginta, Collatione 10. de Euentu.

Secunda sententia ait posse, sic Abbas loco supra citato, ex Hostiensis. Certè hæc sententia videtur probabilior, præsertim quando notoriè constaret, sententiam esse iniustam, aut quando elata essent iudicia, aut quando victor in lite postea confessus fuerit pro se latam esse sententiam iniustam.

Crimina mere seclularia sunt, homicidium, furtum, rapina, contumelia à laicis commissa. Crimina permixta sunt utraque, ut patet in toto capitulo de Viuis: quod crimen ad suum forum traxit Ecclesia, quoniam vituas aliquas permittunt leges civiles. Item adulterium, cap. 1. De officio ordinarij. Causa huius est, qui adulterium est violatio Matrimonij, quod est sacramentum. Item concubinatus, Concl. Titid. ff. 24. cap. 8. Concl. Tolet. x. e. 17. & referitur, e. Is qui, dist. 34. & Concl. Later. sub Leone X. ff. 9. hoc peccatum ad suum forum pertinere voluit Ecclesia, tum quia aliquem concubinatum permittunt leges civiles, tum etiam, quia saltem in coniugatis est in contemptum sacramenti Matrimonij. Item crimen Sodomie: nam in e. Clerici, de excessib. Prælati, aperte dicitur: (Qui in hoc crimen incidit, si Clerici fuerint, deiciantur à Clero, vel ad agenda penitentiam in Monasterijs detundantur. Si laici, excommunicationi subdantur, & à ecclia fidelium sunt penitus alieni.) Hæc ibi. Item blasphemia in Deum, vel Sanctos, e. Statuimus, de maleficijs. Item cum peccatur contra pacem, quæ est vinculum charitatis; ad Ecclesiam etiam pertinet compellere, ut seruetur e. Nouit, de iudicijs, & cap. 2. De tregua, & pace.

Item ad Ecclesiam pertinet cogere, ut pacta, promissiones, & iuramenta firmata seruentur, ne pacis fœdera soluantur, e. Nouit, de iudi. Item ad Ecclesiam etiam pertinet per damnationem Evangelicam quemlibet Christianum de quocunque peccato mortali compellere; quod si correptionem contempserit, per distractionem Ecclesiasticam coercere, e. Nouit, de iudi. Item ubique iudex seclularis iniustitiam exequi, aut exercere non vult, aut negligit, tunc Ecclesia iudicat, e. Licet ex suscepto, & e. Ex tenore, de fo. compet. Hoc intelligitur, quando iudex seclularis supremam habet iurisdictionem in temporalibus & intelligitur etiam, quando per mortem eiusmodi iudicis seclularis vacat iurisdicctio, & potestas. Item quando laicus debitor est obligatus ratione iuramenti, tunc conveniri potest coram iudice Ecclesiastico ratione iuramenti, cap. finali, De foro competentis, in 6.

Item, quando coram iudice seculari vertitur in dubium de validitate iuramenti, utrum obliget, an non: aut dubitatur an hoc, vel illud sit peccatum, an non: tunc iudex Ecclesiasticus cognoscit. Sic Abbas, *cap. Cuius contingat de iure iuran.* quia iudices seculares de peccatis exacte diiudicare non possunt.

Item Ecclesia cognoscit de quocunque, qui facilegium commiserit. *18. quæst. 4. cap. Quisquis. Et cap. Cum sit generale. De foro compet.* Vnde Ecclesia cognoscit, si laicus detinuerit rem alicuius Ecclesie, vel clerici, ut quando spoliavit clericum, vel Ecclesiam, possessionem alicuius rei, *cap. Si clericus laicum. De foro compet.*

Si quæras, An in his criminibus communis fori Episcopus possit procedere contra laicos, capiendo eos, & in carcerem mittendo, & puniendo an verò solum contra eos Ecclesiasticas censuras ferendo?

Dux sunt opiniones, prima asserit, posse capere, in carcerem coniecere, & punire, ut refert Iul. Clar. *lib. 5. Recepta. sententia. in pract. criminali quæst. 37. num. 8.*

Secunda opinio ait, solum posse procedere contra eos per censuras Ecclesiasticas. Quam opinionem communem esse ait Iul. Clarus *loco citato*, sed prima opinio videtur verior.

Si secundo quæras, An si pro his delictis reus fuerit in foro Ecclesiastico absolutus, vel punitus, deinde etiam per iudicem secularem possit puniri? Respondet Iul. Clarus *libro citato, quæst. 37. num. 4. Et 12. posse*, quod intelligis, nisi sufficienter ab eo iudice fuisset punitus.

Quis censetur Index competens.

CAPVT XV.

Ex iure civili, & canonico colligitur, iudicem aliquem esse competentem, multis modis. Nam quis potest sortiri forum, Primo ratione causæ, de qua in iudicio agitur, ut puta, si causa sit spiritualis, vel annexa spirituali, tunc solum coram iudice Ecclesiastico agi potest. Item Ecclesia cognoscit delegatis, donationibus, testamentis, & alijs quibuscunque relictis ad pias causas. *cap. Cum esset. Et cap. Relatum 1. de testamen. Et ibi Glossa Et Doctores.* Item solum Ecclesia cognoscit de causa feudali, ubi cunque laicus feudum habet ab Ecclesia, *cap. Verum, de foro compet. Et ibi Doctores.*

Secundo sortitur quis forum ratione criminis, ut si crimen est mere Ecclesiasticum, de eo solum iudicat Ecclesia; si est mere seculare, solum contra illud procedit iudex secularis; si est communis fori, potest laicus conveniri tam coram Ecclesiastico, quam coram seculari iudice, quæ verò sint ista crimina dixi *cap. precedenti.*

Tertio sortitur quis forum ratione loci; & hoc tripliciter, vel ratione originis, vel domicilij, vel delicti, quod alicubi patrauit. Ratione originis, *in l. Si ut proponis. C. De municip. Et originarijs lib. 10.* Notandum est, filios sequi originem patris, non matris, id est, ex ea patria censeri oriundos, in qua ortus est pater, non autem in qua solum est nata mater. *l. Filios. C. De municipal. lib. 10. Et l. Assumptio. §. 1. ff. Ad municipalem.*

Item si avus fuerit aliunde oriundus, non censetur nepos ex ea patria oriundus. *Glossa, in l. citata. Filios.*

Item censetur quis oriundus ex civitate, si natus fuerit ipse, vel pater eius in vico, castello, vel villa intra territorium illius civitatis, *l. Qui ex vico. ff. Ad municipalem.*

Item vulgo quæsti censentur oriundi ex patria, in qua nata est eorum mater, quia certum patrem nominare non possunt. *l. eos, qui iustum. ff. Ad municipalem.*

Ratione domicilij sortitur quis forum, *cap. Licet, de foro compet. l. Senatores. C. Vbi Senatores, vel clarissimi conveniantur.* Domicilium dicitur, ubi quis habet rem suarum summam, id est, magnam partem, vel ubi latem, id est, familiam constituit. *l. Cives. C. De incolis, lib. 10.*

Notandum est, ad domicilium satis esse alterum istotum, nimirum, ut quis lates alicubi constituat. Hoc autem tunc accidit, quando, quis familiam suam alicubi constituit, animo habitandi ibi perpetuo, vel assidue; non autem si constituat iterum inde discessurus; hoc enim non facit incolam, sed peregrinum, *ut ait Glossa, in l. Cives citata.* Vel satis est ad domicilium, ut quis rem suarum summam, id est, magnam partem alicubi habeat: non autem requiritur, ut habeat maiorem partem suorum bonorum: satis enim est, ut non habeat alibi plus rerum suarum. *Glossa in l. Cives citata.* Quod si quis nihil habeat, satis est, ut alicubi perpetuo, vel assidue commoretur. *l. Senatores, cap. Vbi Senatores, vel clarissimi conveniantur.*

Item sola domus possessio non constituit domicilium. *l. Libertus. §. Sola. ff. ad municipalem.*

Item potest quis habere domicilium in pluribus locis, *l. Assumptio. §. Iurisprudentibus. ff. Ad municipalem. Et cap. Ex parte, de foro compet.* Verum, si quis in duobus locis æqualiter fuerit instructus, id est, æquale, quæ sunt ad rem domesticam necessaria, collocaverit. *l. Eius scanda. §. Celsus. ff. Ad municipalem.* Alioquin si in uno loco maiorem partem suarum rerum habuerit, ibi censetur domicilium habere. *l. Senatores, supra citata.*

Item origo patris non censetur domicilium filij, maxime si filius habeat alibi domicilium, *l. Libertus. §. Patris. ff. Ad municipalem.*

Item vagabundus in quocunque loco puniri potest ob delictum in quo deprehenditur: nam, ut ait Glossa, *in l. 1. C. Vbi de criminibus agi oportet:* Vbi te invenero, ibi de iudicabo; quam Glossam communiter esse receptam, ait Covarruvias, *in pract. quæstionibus, cap. 11. num. 7.* Vagabundus verò dicitur, qui non habet alicubi certum domicilium, in quo habitat, etiam si habeat domicilium originis, id est, etiam si habeat partem, alicubi domicilium certum habitationis habentem, ut docet Iul. Clarus, *lib. 5. Receptorum sententia. in pract. criminali, quæst. 39.*

Ratione loci, in quo quis delictum commisit, sortitur forum, *cap. Licet. Et cap. Pastulasti, de foro competenti, Et l. 1. C. Vbi de criminibus agi oportet, & Glossa communiter recepta, in l. solent. ff. De custodia reorum, Et in l. A Diuo Pio, §. Sententiam. ff. De re iudicata.*

Si quæras, Quid, si aliquis crimen commiserit in exercitu Mutinensium posito in territorio Bononiensi, an possit puniri a iudice Mutinensi exercitus? Respondetur posse ex communi opinione probari Iulius Clarus, *lib. 5. citato, quæst. 38. num. 4.*

Si secundo roges, Quid, si Titius mandavit aliquod delictum patri, an sit puniendus in loco, in quo fuit iniunctum mandatum; an verò in loco, ubi sequutum est delictum? Respondetur, eum puniri debere in loco, in quo fuit consummatum crimen, non autem in loco, ubi Titius mandavit fieri. Hanc docet esse communem opinionem Iulius Clarus, *libro citato, quæst. 38. num. 9.* Et ratio est, quia mandans non tenetur ex mandato, sed ex delicto tanquam ex effectu, & damno propter mandatum.

Si tertio roges, Quid, si Titius commiserit homicidium Florentiæ, ut redderet securam, & tantum Cavum Senensem, qui Caius, postea Senis ratum habuit homicidium Florentiæ patratum: an Caius ratificans homicidium, puniri debeat Florentiæ, hoc est, in loco, ubi ratificatio homicidij est consequuta? Respondetur, puniri debere Florentiæ, ubi est commissum delictum, ut docet communis opinio, quam refert Iulius Clarus, *libro citato, quæstione 38. num. 7.*

Si quarto quæras, Quid, si Titius cum alijs tractavit de homicidio committendo extra territorium, & postea commissum est homicidium intra territorium, an puniri debeat in loco, ubi tractatus est factus, an verò in loco, ubi patratum est homicidium? Respondetur ante homicidium patratum puniri debere

in loco, ubi est tractatum de eo committendo: post commissum verò homicidium esse puniendum in loco, ubi est patratum delictum, ut docet Iulius Clarus loco citato, num. 8.

Si quòdò quæras, quid, si Titius existens in certo aliquo territorio, sagittam, vel telum aliquod emittat, & interficiat Catum existentem in alio territorio, à quo Iudice puniri debeat? Respondetur, puniri posse in utroque territorio. Vnde inter iudices utriusque territorij erit locus præventionis, ut is, de delicto cognoscat, qui prævenit. Hanc esse communem opinionem ait Iulius Clarus, libro citato, num. 9. & idem esse dicendum, si aliquis commiserit delictum in confinibus duorum territoriorum, ita ut dubium sit, in quo illorum territorio delictum fuerit patratum.

Si sextò roges, Quid, si Titius furetur rem aliquam, Verbi gratia, Florentiæ, & postea contulit se eum refurtiva ad civitatem Senensem, an puniri possit à iudice civitatis Senensis? Respondetur, ut refert Iul. Clarus, loco citato, num. 16. duas esse opiniones. Una asserit posse puniri, quam idem auctor tradit sequutum esse Bart. & multos alios iudices in praxi. Secunda opinio communior, & verior, quod puniri debeat Florentiæ, ubi patratum est furtum.

Si septimò roges, Quid, si laicus commiserit delictum in Ecclesia, an puniri debeat à iudice Ecclesiastico, etiam si crimen sit mere seculare? Respondetur, ut refert Iulius Clarus, libro citato, num. 18. Cynus sentit puniri debere à iudice Ecclesiastico; sed communiter rejicitur. Vnde dicendum est eum puniri debere à iudice seculari.

Item ratione personæ sortitur quis forum, V. g. Si est Clericus, conveniri non potest, nisi coram iudice Ecclesiastico: nomine Clerici intelligitur quicumque est insignitus prima tonsura clericali, etiam sola, siue alijs ordinibus. Item quicumque regularis, ut est communis omnium opinio. Præterea hoc privilegium clericale, quod dicitur privilegium fori, intelligitur quando convenitur, non quando est actor, siue accusator; quia tunc actor sequitur forum rei, cap. Cum sit generale, De foro competenti. Item huic privilegio non potest Clericus etiam spontem sua, immo etiam consensu Episcopi renuntiare; quia est privilegium non in gratiam personæ, sed in gratiam, & bonum status clericalis. Item intelligitur hoc privilegium, quando clericus convenitur, non tamen si reconvenitur: nam tunc potest laicus clericum reconvenire coram iudice seculari. Glossa, in cap. At si clericus, de iudicijs, & ibi. Innocentius, Hostien. & Andreas.

Item serui, & famuli, & familiares Ecclesiarum conveniuntur coram iudice Ecclesiastico, cap. Ecclesiarum servos, 12. quæst. 2. & Glossa in cap. Eos, dist. 32. & in cap. Clericum 1. 11. quæst. 7.

Item miserabiles personæ, nimirum pupilli, orphani, viduæ, pauperes, pertinent ad forum Ecclesiasticum, quantum ad earum personarum causas iudicandas, cap. Super quibusdam, de verb. sign. & cap. ex tenore, de foro compet. & cap. Significantibus, de officio iud. deleg.

Sed notandum est harum personarum miserabilium causas non omnes pertinere ad Ecclesiam, sed solum quantum ad defensionem, & protectionem earum, ut docet Glossa, in cap. Significantibus citato. Immo consuetudo obtinuit alicubi, ut etiam caulæ earum, quantum ad defensionem, cognoscantur à iudice seculari.

Item ratione contractus irriti sortitur quis forum cap. Volentes, de privileg. Item ratione rei, de qua agitur sortitur quis forum, nimirum, ubi iudicetur, ubi res de qua agitur, sita est.

Vltimò, si quæras, ubi nam incipiat iudicium, & quot modis finiatur? Respondeo, ex communi sententia omnino incipere in litis contestatione. Hoc autem intelligitur, si de iudicio loquamur proprie, & strictè: nam ante litis contestationem præcedunt multa alia, ut citatio partis,

siue rei, libelli oblatio, in quo actor, siue accusator petit officium iudicis contra reum, examinatio partium, & confessio, productio testium, & exceptio, qua reus conveniendus solet opponere aliquas exceptiones contra actorem ad impediendam litis contestationem, ita ut exceptio nihil aliud sit, quam actionis exclusio.

Si roges, quid sit litis contestatio? Respondetur: est actus iudicarius in scriptis per actorem coram competenti iudice, facta narratione, & petitione expressa, vel inclusa negotij principalis, ubi actor interrogat, vel insilit, & reus respondet, vel negando, vel confitendo.

Item iudicium finitur, sententia in iudicio lata, qualis in iudicio finem accipit ex sententia, & re iudicata: in qua parte vltima iudicij solent intercedere tria: sententia, per quam lites tranſiunt rem iudicatam, appellatio, & executio. Item in iudicio solet intercedere iuramentum de calumnia, quod tam actor, quam reus præstant. Actor iurat se bona fide, non animo calumniandi, causam, & litem movisse: reus quoque iurat se bona fide, & non animo calumniandi, responsum.

De Iudice.

CAPVT XVI.

CIRCA Iudicem multa quæri possunt. Primum est, An aliquando iudici licitum in iudicio procedere, sine accusatore? In hæc certum est apud omnes in iudicio regulariter nunquam esse procedendum sine accusatore, vel actore. l. Rescripto. §. Si quis accusatorem. ff. De muneribus & honoribus, ut infra dicemus. Hoc tamen intelligatur sine accusatore verò, vel æquivalenti: quoniam denunciator non est verus accusator, & tamen aliquando proceditur in iudicio ob denunciationem criminis, ab aliquo delati ad iudicem.

Item, qui querelam proponit, non est verus accusator & tamen proceditur in iudicio aliquando ex querela, ab aliquo propofita coram iudice contra alium.

Item aliquando procedit iudex ex evidentia patris criminis, quia evidentia facti locum habet accusatoris, nimirum, quando non solum notorium est crimen commissum, sed etiam notorius est auctor criminis, cap. Evidentia de accusationibus, & cap. Manifesta. 2. quæst. 1.

Item aliquando procedit iudex ex officio per inquisitionem, & tunc procedit contra aliquem, præcedente diffamatione illius: nam diffamatio locum habet accusatoris, ut de his omnibus agemus inferius. Tota igitur rei difficultas consistit in hoc, an evidentia criminis, quando notorium est crimen, oculus tamen est auctor eius; habeat locum accusatoris, ita ut iudici sit licitum inquisitionem ex officio facere, inquirendo, quis illud crimen commiserit? V. g. læcet in via publica homo interfectus ab aliquo, vel notoriè constat domum alicuius esse igne exustam, vel diripram, nesciunt tamen, quis illum occiderit, aut quis domum igne incenderit, aut quis diripuerit.

Sunt duæ opiniones. Prima asserit, non esse licitum iudici procedere inquirendo in genere, quis illum occiderit. Sic sentit Sorus, in lib. De ratione regendi, & detegenti secretum, memb. 2. q. 6. dub. 4. & lib. 3. de iustit. q. 6. art. 2. Caues. 2. q. 69. art. 2. Silu. in verb. Correctio, q. 8. & verbo Inquisitio 1. q. 3. & Artil. in verb. accusatio, nu. 28. Immo Silu. & Caiet. aiunt, & S. Thom. in quodam Capitulo Generali, rogatū de hoc dubio, respondisse, esse licitum iudici procedere inquirendo, & reum, si inter alios interrogetur, quis commiserit delictum, obligari ad veritatem detegendam, & tamen ceteros illos capituli doctores contra illum sensisse. Opinio secunda asserit, esse licitum iudici procedere, in genere inquirendo. Sic Bart. in l. fin. De quaest. & in l. 1. eod. tit. §. Qui quaestorem. Sic etiam Iul. Clarus, lib. 5. Receptorum sent. in pract. crim. q. 6. nu. 1. & eod. lib. & practica criminali, quæst. 5. num. 6. per totum.

fic Nauatius in *Manuali*, cap. 18. num. 38. Cordubensis in *sua Summa* casuum conscientia vulgari, quæst. 64. Paludanus, in 4. distict. 19. q. 4. ad finem, Antoninus, par. 2. tit. 9. cap. 5. 2. Taberna, verb. *Inquisitor*, quæst. 7. & 8. aperte hanc sententiam docent Innoc. in cap. *Bona memoria* r. de elec. & ibi, Abbas, & aiunt totum mundum hanc praxim seruare.

Prima opinio innititur iure ipso Canonico, quia in cap. *Qualiter*, & quando 2. De accusationibus aperte statuitur, ut iudex per inquisitionem non procedat, nisi præcedente publica fama contra aliquem: sicut per accusationem non potest procedere, nisi præcedente accusatore: & per denunciationem, nisi præcedente correptione secretæ.

Secunda verò opinio probatur, quia alioqui multa crimina manerent impunita. Item, quoniam, cap. *Evidentia*, de accusationibus, & cap. *Manifesta*, 2. quæst. 1. aperte dicitur, quod evidentia patiarum sceleris non indiget accusatore.

Item, quia, quod ad inquisitionem generalem fama contra aliquem præcedere debeat, solum est ex iure humano constitutum Canonico, & civili, non autem iure naturali, vel diuino. At verò ius humanum potest consuetudine contraria tolli: sed consuetudine est introductum, ut in huiusmodi casu procedat iudex inquirendo in genere, ergo, &c. Item, quod fama debeat procedere inquisitionem, solum est, quando inquit iudex specialiter contra certam personam, ut colligitur, ex cap. *Qualiter* & quando 2. De accusatio. & ut nos infra ostendemus. Item vltus est in Ecclesia, ut Episcopi ferant excommunicationes in genere contra eos, qui iniquè detinent alienum, nisi intra certum tempus restituerint.

In hac re videtur secunda opinio probabilior propter eas rationes.

Sed in ea existunt aliqua dubia. Primum, an possit iudex generaliter inquirere in casu prædicto, quando non constitit de crimine, si tantum præcesserit publica fama de delicto, Verbi gratia Iudex non constat furtum esse in domo alicubi, sed fama est esse parricidum, & occisus est fur, an possit tunc iudex inquirere generaliter, quis furtum commisit? In hoc auctores secundæ opinionis solum loquuntur, quando notorium est crimen, ita ut etiam ipsi iudici constet, & occultus est auctor criminis. Nihilominus tamen Bartolus, in l. ff. De quæstionibus. §. *Qui quæstionem*, aperte docet, posse iudicem generaliter inquirere de crimine, præcedente publica fama delicti, quia sicut, inquit, præcedente fama contra auctorem criminis, potest inquirere contra illum, ita præcedente fama criminis, potest iudex generaliter inquirere de crimine.

Secunda difficultas est, an iudex in prædicto casu generaliter inquirenti reus teneatur se prodere, si iudex inquirendo generaliter inter alios interroget reum, quis delictum commisit? Ratio dubitandi est, quia si secunda opinio sit vera, iudex generaliter inquirendo iure interrogat, quis crimen commiserit: at iudici iure interroganti reus teneatur veritatem fateri, alioqui contra iustitiam facit. Item quoniam in cap. *Quidam maligni*, s. quæst. 1. Cum quidam nocturno silentio libellum infamatorum contra notarium Pontificis divulgasset, iubet Gregorius, ut se prodar, & crimen obiectum probet, publice accusando, alioqui si id non præstet, obtineat à perceptione Eucharistia, sin minus sit excommunicatus: in hac re ij, qui sequuntur primam opinionem, consequenter dicunt nullum obligari in hac inquisitione generali ad detegendum reum, nec testem, nec socium criminis, nec ipsum reum obligari, quoniam nulla præcessit infamia: ita ait Silu. *Inquisitio*, r. quæst. 3. vnde secundum eos auctores, hæc inquisitio generalis solum prodest, ut si forte sit infamia, vel indicia contra aliquem, quæ iudicem latebant, pateant, & nota fiant ipsi iudici, non autem prodest, ut quis detegat ipsum reum, at verò, quoniam diximus generalis inquisitione licitè

fieri; ad hanc difficultatem responderet reum non esse obligatum ad se ipsum prodendum in prædicto casu, iudici generaliter inquirenti, & ipsum interroganti, quia etiamsi dixerimus iuxta secundam opinionem, iudicem licitè generaliter inquirere, non tamen intelligitur, quod ius habeat interrogandi reum: nam, ut infra dicemus, ut iudex habeat ius interrogandi reum, necesse est, ut præcedat vel plena, vel semiplena probatio, fama, vel indicia contra reum: sed nihil horum in prædicto casu præcedit. Item in prædicto casu evidentia criminis, vel publica fama delicti, quando iam conuictus est auctor criminis, solum habet locum, & vicem accusatoris, ut iudex possit generalem inquirere contra crimen: sed etiamsi præcedat accusatio, denuntiatio, vel querela contra aliquem, iudex non habet ius interrogandi reum, nisi simul etiam præcesserit plena, vel semiplena probatio contra reum, fama, vel indicia.

Tertia difficultas est, An in prædicta inquisitione generali, si iudex interroget socium eius, qui commisit crimen, teneatur socius criminis detegere ipsum auctorem delicti? Responderet non esse obligatum, quia detegeret cum detrimento, & periculo manifesto sui ipsius, quia reus semel detectus, iure rogaretur de socio, & adiutore criminis, & ita teneretur socium criminis prodere, ut infra dicemus.

Quarta difficultas, An in prædicta inquisitione generali, si Titius, qui nouit auctorem criminis interrogaretur à iudice teneatur auctorem criminis detegere, & si negamus in prædicto casu Titium, vel solum, vel vna cum alio, aut alijs duobus nouisse auctorem criminis, ita ut si præcessisset accusatio contra reum, Titius, ut testis vocatus teneretur illum detegere.

Ratio dubitandi est, quia si Titius non teneretur reum detegere ad nihil conduceret generalis inquisitionis iudicio.

Item iudex cum interrogat, quis commiserit crimen, ius habet interrogandi, ut diximus iuxta secundam opinionem, ergo Titius tenetur suum testimonium reddere, veritatem fatendo. Ad hanc difficultatem quidam respondent, Titium esse obligatum ad detegendum reum criminis propter duo argumenta facta.

Alij verò respondent, quod si Titius solus nouerit, eum non teneri. Si verò vna cum ipso alius, vel alij duo nouerint, tunc obligari, ratio eorum est, quoniam si vna cum alijs nouit, iure potest malefactorem accusare, sed in casu, quo iure potest accusare, veritatem fateri tenetur, si de ea à iudice iure interrogetur: at si solus nouerit, eum non potest tunc accusare, non tenetur interrogatus, ut testis veritatem occurrat detegere.

Sed hæc responsio non placet, quia non est maior ratio cui teneatur Titius, quando alius nouerit vno cum ipso reum, quam quando solus ipse nouerit, quia sicut quando duo, vel tres sunt testes contra aliquem, plenam faciunt probationem, & tribuunt ius interrogandi reum etiam per torturam, sic etiam vna testis omni exceptione maior facit semiplenam probationem, & tribuit ius iudici interrogandi reum. Item eum non teneatur reum detegere, etiam si solus ipsum nouerit, si quidem in eo casu potest saltem per denunciationem crimen deferre ad iudicem, ut ipse iudex ex officio specialiter inquireret contra reum denuntiatum. Quare alijs videtur esse dicendum, in prædicta inquisitione generali, Titium, siue ille solus nouerit, siue vna cum alio, non teneri ad detegendum reum: quia duo, tres, vel quatuor testes non faciunt publicam famam contra reum: sed in inquisitione ad hoc, ut reus detegatur, necesse est publica fama præcedat contra ipsum, & in prædicto casu solum est evidentia, vel publica fama criminis, auctor verò delicti est occultus, ergo non debet detegi à Titio.

Si obiecas, evidentia criminis in prædicto casu succedit loco accusatoris, sed si præcessisset accusatio contra reum, & Titius, vel solus, vel vna cum alio nouisset reum, tene-

teneretur vocatus, vt testis, fatenti veritatem, ergo etiam in prædicto casu. Respondetur, secundum hos evidentiam criminis, quando non solum crimen ipsum est notorium, sed etiam notorius est reus, succedere in totum loco accusatoris, & perinde tribuere ius interrogandi quemlibet, testem. At verò quando solum crimen est notorium, & non reus, tunc evidentia criminis succedit ex parte, loco accusatoris, id est tribuit ius inquitendi contra crimen notorium, non tamè tribuit ius procedendi contra aliquem in speciali, interim dum occultus est reus.

Et probatur, quia si casu iudex interrogasset in speciali Titium de Caro, utrum illud crimen commiserit, Titius nõ posset iure Carum reum detegere: ergo etiam si iudex generaliter inquirat, quis commiserit crimen, Titius non teneatur reum detegere.

Sed certè probabile est admodum Titium obligari ad detegendum reum, siue ipse solus nouerit, siue vna cum alio, vel aliis nouerit, quoniam iudex hinc inquitit, & licetè interrogat: nem quoniam Titius in casu prædicto, vel posset accusare reum, vel saltem posset crimen eius denunciare, vt infra dicemus: ergo cum iure ad iudicem interrogetur, quis crimen commiserit, tenetur reum detegere, & reus sibi imputet, siquidem delictum notorium perpetravit, vno eum vidente, aut duobus, vel tribus.

Quinta difficultas sequitur ex dictis, ad quid conducat inquisitio iudicis generaliter facta, in prædicto casu, siquidem nec reus, nec socius criminis, nec Titius, qui solus vel cum alio nouit reum, tenetur interrogatus malefactorem criminis detegere. Respondetur ex Innoc. Abbate, Bartolo, quos sequitur Siluester *verbo Inquisitio. 1. questio 3. vers. 4.* prodesse ad hoc, vt ex ea deueniatur ad specialem inquisitionem contra eum, qui nominatus fuerit in generali inquisitione. Vnde non prodest generali inquisitio ad puniendum, torquendum, vel condemnandum ex malefactorem, sed ad inueniendum, vel per testes, vel per iudicia, quis fuerit malefactor: vt eo sic inuenito, postea possit iudex contra eum specialiter inquirere. Nam etiam, vno tantum teste omni exceptione maiori comperto, vel tantum iudicis idoneis, poterit publicus officialis denunciare, vel accusare, vel querelam proponere contra malefactorem: & tunc incipiet iudex specialiter inquirere contra reum in generali inquisitione deprehensum, ita vt iterum repeti debeat dictus testis, & repeti debeant iudicia idonea sine infamia, quæ fuerint competita contrarium: nam accusatione, denuntiatione, vel querela præcedente, & crimine semiplene probato, per omnem testimonii exceptionem maiorem, vel existentibus idoneis iudicibus, vel infamia, iure contra reum proceditur, eum capiendo, si præsens sit, immò etiam torquendo, vt ad ea, de quibus interrogatus est, respondeat, veritatem detegendo, quod si absens fuerit, citando eum, vt in iudicio compareat, & ad quæ sita respondeat.

Quomodo possit iudex per Inquisitionem procedere.

CAPVT. XVII.

DE Iudice quæritur, quot, & quibus modis possit criminaliter procedere. In qua re cõmunis est sententia, eum posse procedere tribus modis, vt colligi videtur ex *cap. 2. qualiter, & quando, De Accusationibus* nimirum per Accusationem, Denuntiationem, & per Inquisitionem: aliqui addunt, quod etiam possit procedere aliquando per exceptionem, aliquando per evidentiam delicti, aliquando propter reum deprehensum in flagranti delicto, aliquando per postulationem, & querelam alicuius contra aliquem. Sed tenenda dicendum est, Iudicem criminaliter duobus modis posse procedere, quoniam, vel procedit ex officio suo, hoc est, nullo alio accusationem, denuntiationem, vel querelam criminis proponente: vel

procedit ad postulationem, vel instantiam alicuius alicuius, nimirum publici officialis, vel accusatoris, vel querelam proponentis, vel partis, quod sua interest, postulantis.

Quando primo modo procedit, dicitur procedere per Inquisitionem.

Quando secundo modo, dicitur procedere per accusationem, vel denuntiationem, vel querelam; de quibus modis sigillatim est differendum.

Dubium primum, Quotplex sit Inquisitio? Respondetur ex Abbate, communiter recepto in *cap. 2. Qualiter, & quando De Accusationibus*, esse duplicem, generalem, & specialem. Generalis est, quando iudex ex officio suo inquit generaliter: non contra certam aliquam personam, vt cum præses, siue prætor, vel quicumque alius iudex inquit, an sint facinorosi homines in provincia, ciuitate, vel loco, de qua inquisitione in *l. Congruit, ff. De Officio Præsulis, & cap. 1. De officio ordinarj*, Sicut etiam Episcopus generalis inquit, an sint eretici in diocesi. Similiter generalis est Inquisitio, quando notorium est crimen, sed occultus malefactor: & tamen generaliter inquitur, quis commisit: specialis Inquisitio est, cum iudex inquit specialiter contra certum malefactorem, & hæc fit ad puniendum malefactorem, ob publicam vilitatem: & fieri solet tribus modis. Primo, ex mero officio iudicis absque accusatione, querela, & denuntiatione alicuius. Secundo, fit ad querelam alicuius contra aliquem: tunc enim proposita querela iudex ex officio suo procedit ad testes, & informationes assumendas. Tertio, fit ad denuntiationem alicuius publici officialis, ad denuntianda delicta deputati, tunc enim iudex absque vlla alia infamia procedit ex officio suo ad testes, & informationes recipiendas.

Dubium secundum, de quibus delictis possit inquiri, ex iure communi: nam certum est iure communi accusationem esse remedium ordinarium, quo potest iudex procedere contra crimina, & malefactores: inquisitionem vero esse remedium extraordinarium, quoniam ex iure communi regulatiter iudex procedere per inquisitionem non potest: nisi in certis casibus iure ipso permittis, Quæritur ergo modo, quanam sint isti casus? Respondetur ex communi sententia, vt docet Siluester *Inquisitio. 1. questio. 2.* posse inquiri.

Primo, de quocunque maleficio per denuntiationem Officialis publici ad hoc deputati, delato. Solent enim vi statutorum deputari publici officiales, vt maleficia denuncient, ne ea committantur, aut ne impunita maneant.

Secundo, potest inquiri de quocunque delicto propter præcedentem incidens cogitationem, vt in falso teste, *C. de testibus l. Nullum.*

Tertio, de quocunque crimine propter præcedentem generalem Inquisitionem, vt scilicet comperto malefactore fiat specialis inquisitio, vt condemnari possit.

Quarto, quando docetur maleficio coram iudice committi, vt in charta facta coram iudice producta, *C. De probationibus l. Inuenimus.* Sic inquit iudex de crimine, quando accusator colludit, præuancatur, vel calomniatur, *l. fallaciter. C. de abolitionibus.* Sic etiam inquit contra custodem carceris, qui dimisit reum sine vinculis pretio corruptus, vt fugere possit, vel passus est introducti in carcerem ferrum, vel venenum. *l. carceri. ff. de custodia reor.*

Quinto, propter atrocitatem criminis, vt propter iniuriam clericis illatam, vel Ecclesis, vel rebus sacris: sic etiam propter crimen sacrilegij. *C. De Episcopis, & clericis, l. Si quis in hoc genus.* Sic etiam propter crimen læsæ maiestatis, hæresis, atrocitatis, assassinij: falsæ monetæ, proditiõis patris, coniurationis, vt conspirationis plurimum ad aliquod malum.

Sexto, propter evidentiam criminis, vt in *l. ea quidem C. De accusationibus.*

Septimo, inquit iudex ex officio suo contra tutorem

suspectum contra producentem scripturam suspectam, contra testes falsum deponentes in iudicio, vel suspectos vel vacillantes.

Quartò, inquit iudex de iuribus principis, & de pecunia fisco applicanda. Sic de iuribus Ecclesie, & contra possessorem beneficij, vt exhibeat titulum beneficij, vt ostendat, quo titula possideat, sic de pijs causis, sic de causis miserabilium personarum, sic de bonis naufragium patientium, sic de iniurijs factis scholari, sic tempore famis, & communis necessitatis, contra habentes copiam annonæ.

Notò, contra eos, qui frequentant tabernas, ludos lege prohibitos, arma deferentes, frequenter rixantes, meretricia verita transferentes, contra vagabundos, & otiosos deambulantes per plateas: hi sunt casus iure permisi, sed hodie ex vsu inquit iudex licet de quocunque crimine, & maleficio, quoniam inquisitio ex consuetudine facta, est remedium ordinatum procedendi in iudicio contra crimina, & malefactores, vt se p[ro]dixi, dummodo procedat fama, vel clamor contra malefactorem.

Dubium tertium, quot, & quæ præcedere ex iure communi necessario debeant inquisitionem, vt valida in iure sit. Respondetur, Quandocunque inquisitio est specialis contra certam personam, debet præcedere fama publica à viris honestis, & non maleuolis, & non semel, sed sæpius; vt colligitur ex capite secundo. Qualiter, & quando, & cap. inquisitionis eum oporteat, De accusationibus. Vnde hodie fit pius inquisitio, & examinatio, siue informatio secreta, & factis informationibus, si iudici constet, quod V. g. Titius est diffamatus super tali crimine, iudex præcipit, vt citetur ad comparandum personaliter, quo comparente, debent illi tradi capitula super ijs, de quibus fieri debet inquisitio, *Glof. e. x. de accusationibus in 6.* quod ius innoxium est ipso iure naturali. Alioquin enim si absque infamia præcedente inquireretur contra certam personam, eo ipso infameretur. Item, quia aliqui iudices ex odio, vel inuidia, ira, vel vindicta contra aliquem procederent, & infamerent aliqui innocentes, & vexarent eos.

Sed notandum est, aliquando etiam ex iure communi, posse inquiri specialiter contra aliquem, absque præiua infamia.

Primò, vbi inquitur ad impediendam electionem, ordinationem, vel confirmationem Prælati, vel cuiuscunque alterius ministri, aut officialis indigni, aut beneficij: sic inquit iudex ex officio de probitate vitæ, de idoneitate eligendi, instituendi, consuamandi, ordinandi, & promovendi ad ordines, dignitates, beneficia, vel officia. Sic etiam, quando inquitur ad impedimenta matrimonijs cognoscenda, ne illud videlicet contrahatur contra Canones, vel leges, sic etiam quando visitat Episcopus, per se vel alium Ecclesias, inquit de moribus, & vita, & officio clericorum.

Secundò, vbi inquisitio fit, præsentis patte, & non oppositæ, quod non præcessit infamia, e. 2. De Accusationibus in 6.

Tertio, vbi fit contra eum, qui crimen est confessus, *De confessis, e. 1. in 6.*

Quartò, quandocunque fit inquisitio ad denunciationem publici officialis, e. 1. De officio ordinarij, Silvester Inquisitio, 1. questio. 4.

Notandum est secundò, non esse opus, vt procedat infamia, quando inquisitio est generalis, quia in ea non procedunt contra certam personam, vt supra dixi, capite primo. Item, vt inquisitio sit in iure valida, requiritur, vt iudex inquirens sit competens, cap. *En, qua de sententia, & re iudicata in 6.*

Item, vt prius iudici constet crimen esse commissum, & debet in actis iudicis apparere, quod ei priusquam inquireret, constitit de crimine commissio, & de infamia inquisiti.

Item, vt is contra quem inquitur, sit in iurisdictione iudicis; inquirentis, quantum ad eum articulum, de quo

inquitur, cap. *Si diligenti, de foro com. p. t.* Item, vt ipse inquisitio habeat formatam in iure requisitam, cap. *Qualiter, & cap. Inquisitionis, & cap. Cum oporteat.* Forma autem inquisitionis in iure requisita exigit quinque.

Primò, vt nominetur modus procedendi.

Secundò, persona inquirens cum officio significante iurisdictionem ad inquirendum.

Tertio, persona contra quam inquitur.

Quartò, delictum, de quo inquitur.

Quintò, locus, & tempus, quibus patratum est delictum. Vnde forma inquisitionis sic habet: Hæc est inquisitio, quæ fit per Caium prætorem, vel præsidem provincie contra Titium, qui iniquè interfecit Seium in tali loco, & tali mense, die, & anno. In qua forma habentur illa quinque, quæ diximus.

Quædam alia dubia, circa Inquisitionem Iudicis diluuntur.

CAP. XVIII.

DUBIUM primum est, An satis sit vt indicia præcedant ad hoc, vt possit iudex per Inquisitionem procedere contra Titium, etiam si nulla infamia Titij præcedat? Nauarrus in *Manu. cap. 18. num. 38.* ait non sufficere & reprehendit Sotum, & Caietanum oppositum docentes. Et probat, ex cap. 2. Qualiter, & cap. 2. Qualiter, 18. nu. 38. ait non sufficere, & reprehendit Sotum, & Caietanum oppositum docentes. Et probat ex cap. 2. Qualiter, & quando, & cap. in inquisitionibus, de Accusationibus, vbi appetit dicitur contra nul um posse inquiri, nisi præcedente diffamatione illius. Ergo indicia, nisi infamiam inducant, non sufficiunt: cum Navarro sentit Cordubensis in *Summa, qua. 6. 4.* At verò Caietanus, 2. 2. *questio. 69. artic. 2.* & Sotus, lib. *De ratione regendi, & de regendi secretum, membr. 2. questione sexta, & lib. 3. De iustitia, questione 6. artic. 2.* docent indicia sufficere, ad inquirendum contra aliquem, & reuera ita etiam sentit Bartolus in *l. Congruu. ff. De officio Praefidis, & Baldus in l. Iubemus, C. De probationibus.* Immo hanc esse opinionem communem, ait Iulius Clarus, lib. 3. *Receptorum sententiarum, in Practica Criminali, qua. 20.*

Dicendum est, in hac re, indicia sufficere, ad hoc, vt iudex inquirat contra aliquem, assumendo informationes contra illum, & formando libellum: non tamen qualiacunque indicia sufficiunt ad examinandum, interrogandum, torquendum, & puniendum malefactorem sed possunt indicia sufficere ad capiendum reum, ne fugiat, & interim ad informationes contra illum assumendas. Item possunt sufficere ad citandum reum absentem. Indicia ergo differunt à diffamatione, quod hæc sufficiens est ad examinandum, interrogandum, torquendum, & condemnandum reum: at verò indicia, nisi grauissima, & videntissima sint, de quibus infra dicemus, non sufficiunt ad supradicta; qualiacunque tamen sint, quæ suspicionem probabilem generant contra reum, satis sunt ad inquirendum in eum, nimirum ad informationes assumendas, testes recipiendos, libellum formandum, eumque capiendum, ne asfugiat.

Dubium secundum, An si sint duo, tres, pluresve testes iurati, quod Titius crimen commiserit, ipsis videntibus, possit iudex inquirere contra; Titium nulla alia infamia præcedente? Caietanus 2. 2. *questio. 69. artic. 2.* ait non posse, & probat ex capite Inquisitionis, de Accusationibus, vbi id apertè dici videtur: at Iulius Clarus, *libro citato, questio. 21. num. 2. & seqq.* ait vnum testem, etiam aliqui inhabilem, & minus idoneum sufficere ad inquirendum contra aliquem.

Dicendum est, vel ex iure canonico non sufficere, vt in cap. in-

cap. Inquisitionis insinuari videtur; quamvis in iure civili, id non repugnet: vel quod ex iure communi, id non sufficiat, licet ex consuetudine sit contrarium inductum, vel quod duo, pluresve testes non sufficiant ad inquirendum, hoc est, ad examinandum, interrogandum, torquendum, & condemnandum eum; licet sufficiant ad inquirendum, id est, ad capiendum eum, & informationes contra eum assumendas, & libellum formandum. Et in *cap. Inquisitionis*, solum videtur dici, quando proceditur per inquisitionem, non sufficere testes, nisi diffamatio præcesserit ad puniendum eum: & hoc verum est. Sed est notandum, facile hanc item dirimi: nam quando duo pluresve testes iurati sunt contra Titium, iudex suo officio fructus potest facere, vt unus eorum, quædam proponat contra Titium, & alij tanquam testes deponant contra eum: Vel potest facere, vt publicus officialis ad denuntianda crimina deputatus, denuntiet contra Titium, & tunc iudex ad denuntiationem eius vocabit, vt deponant contra Titium.

Dubium tertium, An iudex possit inquirere contra socios criminis, hoc est, An reum confessum suum criminem, possit interrogare de sociis? Respondetur ex communi sententia, regulariter ex iure communi non posse. *l. finali. C. De accusatione, c. Cum Monasterium, de confessis. c. Venient, de testibus, c. nemini. 15. quest. 3.* at vero posse in certis casibus, hos autem omnes casus enumerat Glossa, *l. fin. C. De accusat.*

Primus est in latronibus, qui in viis publicis insidiantur, *l. Prouinciarum. C. De ferijs*, item in proditoribus. *l. fina. C. ad legem Iuliam maiestatis.*

Secundus est in falsâ moneta. *l. prima. C. De falsa moneta.*

Tertius in custode carceris corrupto. *ff. De custodia reorum. l. Diuus Adrianus.*

Quartus, habetur in *l. fin. ff. Ad exhibendum*, nempe in delictis seruorum.

Quintus, in *l. fin. C. De maleficijs*, in maleficio. Addunt alij crimen læsæ maiestatis, vel hæresis, *uxta c. in fidei fauorem, de hæres. in 6.* adiciunt alij quodeunque crimen, quod est directo, per se contra communitatem, vel quando crimen in futurum imminet, & pendet contra aliquem innocentem, vt est crimen in assassinis, strigibus, falsinatoribus. Bartolus in *l. Repet. ff. De questionibus, §. 1.* distinguit: Aut agit inquit, de delictis, que non committuntur in offensam, vel odium alicuius, sed in commodum ipsius delinquentis, vt falsare monetam, furari; & tunc potest reus de socijs interrogari: aut agitur de delictis, que principaliter sunt in odium, vel offensam alterius, vt homicidium, adulterium: & tunc non potest reus contra se confessus de socijs interrogari. Hanc Bartoli sententiam dicit esse communem Iul. Clarus *lib. citato. quest. 27. num. 4.* Salicetus vero in *l. fin. C. De accusatoribus* distinguit aliter: Aut sunt crimina, que regulariter committi non solent sine socijs, & tunc potest inquiri reus de socijs: aut sunt crimina, que committi regulariter solent sine socijs, & tunc non potest interrogari de socijs.

Alij vero, quos citat Iul. Clarus, loco citato, aiunt, licet ex iure communi non possit reus interrogari de socijs, consuetudine tamen est inductum, vt possit interrogari in omni crimine, Sotus, *lib. 3. de iust. quest. 5. artic. 2.* ait tunc posse eum interrogari de socijs, quando ipse reus tenetur alioquin accusare, nimirum, ad obuiandum futura mala in damnum reipublicæ, vel perniciem tertie personæ, non autem ad puniendum præteritum; hæc ille, lege Nauarum in *Manuali c. 18. num. 18. c. sequentibus*. Verum quidquid sit de iure, omnes conveniunt in hoc, esse vnum casum, in quo semper reus interrogatur, & torquetur super mandante, quando scilicet constat reum commisisse crimen ex mandato alterius, nimirum, quia est seruus, simul, vel subditus, & quando apparet, quod ille delictum commisit, non sua causa, quia nihil ad eum pertinebat, sed ad alterius instantiam. Item, quando crimen est tale, vt non nisi eum

alio consorte committatur sodomia, adulterium, tunc iure confessus, vel conuictus reus interrogatur de consorti. Item conveniunt omnes posse eum interrogari de socijs in criminibus, que directo per se sunt contra Communitatem, vel Principem, vt in crimine læsæ maiestatis, hæresis, in prodicione patriæ, vel Principis, latronibus, assassinis, coniuratis contra patriam, fraudatoribus salis, olei, vini, vel frumenti, vel monetæ, & alijs huiusmodi, & in alijs, que supra ex Glossa numeravimus, que solent dici crimina accepta, imò ex consuetudine in alijs, que sine socijs perpetrari non solent.

Dubium quartum, An iudex per inquisitionem procedens, possit reum delictum confessum, vel conuictum de eo, interrogare de alijs criminibus, de quibus contra eum non sunt iudicia aut infamia? Caietanus, *2. 2. quest. 69. artic. 2.* ait non posse: & probat ex *cap. Inquisitionis, De Accusat.* sic etiam Sotus *lib. 3. de iust. quest. 6. artic. 2.* Valdaus, vt cum citat Siluester *Inquisitio, qua. 3. vers. 4.* ait posse, quia eo ipso, quod reus confessus est crimini, vel conuictus est de eo, videtur infamatus. Sed certè hæc ratio, vt aiunt rectè Caietanus & Sotus, nihil conuincit, quia non sequitur, vt sit infamatus de alijs criminibus alterius generis. Iul. Clarus *libro citato. quest. 64. num. 30.* ait ex iure communi non posse. *l. ff. De Questionibus*, sed ex consuetudine contrarium seruari, nimirum, vt interrogetur reus confessus de alijs delictis similibus, præsertim cum talia sunt, vt frequenter committi soleant, vt sunt furtum, blasphemia, peritium. Imò ait, alicubi esse consuetudine receptam, vt interrogetur etiam de delictis non similibus. Sed hoc vltimo puro esse verum in assassinis, latronibus, & ijs, qui sunt publice proscripti. Certum est posse interrogari reum de criminibus, que connexionem habent cum delicto, quod confessus est, vel de quo est conuictus, quia eo ipso sunt iudicia sufficientia, & infamia contra ea crimina connexa, vt conuictus reus de adulterio, si adulteræ maritus esset in lecto suo necatus, interrogari iure posset, an eum occidisset: item conuictus de homicidio quis, si eadaver nudum, & spoliatum esset, interrogari posset, an ipse spoliasset eum hominem.

Dubium quintum, An dictum socij criminis sit sufficiens indicium ad inquirendum contra socium? Decius in *Consilio 180.* ait non esse: & probat, quia socius criminis non est fide dignus. Sed Iul. Clarus *libro citato. questione vigesima prima. num. 3. c. seqq.* ait sufficere ad inquirendum, hoc est ad assumendas informationes contra socium nominatum, & hoc siue talis socium suum nominauerit ad interrogationem iudicis ipsum in genere interrogantis, an in malicio committendo aliquis alius interuenit, siue etiam illum sponte sua nominauerit, dum contra se examinaretur, puta postquam confessus est Caius se Titium occidisse, iudex iubet illum narrare, quomodo occiderit: & ipse responderet, quod tali die ipse, & Seius Titium occiderint, tali modo, tunc inquit, potest iudex inquirere contra Seium, non quidem ad examinandum, interrogandum, torquendum, vel condemnandum Seium, vt etiam ex Bartol. & Bal. docet Siluester *inducium. qua. 3. c. Angel. confessio delicti. num. 3.* sed ad informationes contra eum assumendas. Nam ad sic inquirendum contra reum faus est qualecunque indicium, vt rectè ait Iul. Clarus: sed dictum socij criminis qualecunque, est indicium contra socium, ergo sufficit, &c.

Dubium sextum, Quid sit inquirere contra aliquem? Respondetur, licet multi putent, inquirere contra reum esse, quando iudex transmittit ad eum inquisitionem, ita vt huiusmodi transmissio secundum eos sit.

Primus actus, quo iudex per inquisitionem procedit contra reum, Sed docet rectè Iul. Clarus loco citato, *quest. 3. nu. 2.* primum actum, quo iudex per inquisitionem procedit, esse recipere testes seu informationes, contra reum; charta vero inquisitionis, siue libellus criminalis, qui contra reum formatur, atque ei intimatur, ad statuto die comparandum in iudicio, est actus communis utriusque modo

modo procedendi, & ideo indifferenter transmittitur ad reum absentem, tam quāto procedatur per accusationem, siue querelam patris, quam eum procedatur per inquisitionem ex officio iudicis. Transmittere verò chartam inquisitionis, siue libellum criminalem, ad reum, potius est, ipsam citare ad comparandum in iudicio: id quod etiam facit iudex cum per accusationem procedit.

Dubium septimum. An modus procedendi per inquisitionem sit remedium iudicis extraordinarium, an verò ordinarium? Respondet Iulius Clarus loco citato, *quæst. 3. nu. 3.* ex Innoc. communiter recepto in cap. *Cum oporteat De Accusationibus*, secundum ius commune civile, modus procedendi per accusationem est remedium ordinarium: modus verò procedendi per inquisitionem, est extraordinarium. Unde ex iure civili communis iudex non potest regulariter inquirere nisi in certis casibus, ut ait *Glossa in l. ex lege Julia. §. Si publico. ff. Ad legem Iuliam de adulteriis, & stupris*: & quamvis multi opinentur, ut ait *ibidem Iul. Clarus*, secundum ius canonicum esse remedium ordinarium, quia secundum eos ex iure canonico in omnibus criminibus indifferenter iudex potest ex officio inquirere ad publicam utilitatem: nihilominus tamen magis est recepta sententia, inquisitionem tam ex iure canonico, quam ex civili, esse remedium extraordinarium: at verò ex consuetudine introductum est, ut inquisitio sit etiam remedium ordinarium, sicut accusatio, quia ex consuetudine factum est, ut in quocunque crimine permissum sit iudici procedere ex officio per inquisitionem, & hanc esse communem sententiam docet *Iul. Clarus loco citato, quæst. 3. nu. 4.*

Dubium octavum, An inquisitio cesset, superueniente accusatore? quod est querere, an si pars velit accusare, vel querelam proponere contra reum, & iudex ceperit contra eum inquirere, præsertim debeat pars volens accusare iudici per inquisitionem procedenti? Respondet *Iul. Clarus loco proxime citato*, ex *Saliceto* communiter recepto in *l. ea quidem. C. de accusationibus*, quod vel accusator superuenit ante receptas probationes aut post.

Primo casu, aut potest imputari negligentia accusatori, & tunc non cessat inquisitio, sed accusator repellitur: aut non potest imputari: & tunc si persequitur suam, vel suorum iniuriam, auditur, & cessat inquisitio; nisi esset suspensus de collusionem: si verò neque suam, neque suorum iniuriam persequatur, tunc non auditur.

Secundo autem casu, quando scilicet accusator superuenit post receptas probationes, tunc aut delictum est probatum, & repellitur accusator: aut non est probatum, & tunc admittitur.

Hæc communis opinio cum *Saliceto*. Sed ut recte ait *Iul. Clarus*, quidquid sit de iure communi, ex consuetudine est receptum, ut accusatio non faciat cessare inquisitionem, sed uterque modus procedendi simul concurrere potest siue in principio, siue in medio, siue in fine totius iudicij criminalis; & ideo etiam si iudex procedat ex officio per inquisitionem in aliquo crimine, quandoconque superuenit, qui accuset, vel querelam proponat, semper admittitur: & è contrario si ab initio quis accuset, vel querelam proponat, non propterea cessat iudex ex officio accipere informationes, & examinare testes etiam non productos nec subministratos ab accusatore. Et ratio huius est: quia consuetudine est introductum, ut modus procedendi per inquisitionem, sit remedium tam ordinarium, quam est remedium accusationis. Item ex consuetudine in quocunque crimine regulariter, & ordinariè fiscus efficitur accusator: nam ex consuetudine, ob publicam utilitatem fiscus deputat advocatos, syndicos, fiscales, qui assumunt partes accusatoris, ita ut possint quodcumque crimen sibi notum, per denuntiationem ad iudicem deferre, etiam si nullus sit accusator: & per eorum denuntiationem iudex ex officio inquit contra nominatos ab ipsis: immò, ut ait *Iul. Clarus*, in Regno Neapolitano nullus ex more

admittitur ad accusandum, nisi quando suam, vel suorum iniuriam persequitur. Et in Francia, ait, per leges regias esse prohibitam accusationem, etiam si quis velit suam, aut suorum iniuriam persequi, quantum scilicet ad vindictam publicam; sed permittitur dumtaxat accusatio, quando quis persequitur id, quod sua interest civiliter, & sic in omnibus criminibus proceditur solum per inquisitionem.

De modo procedendi per accusationem, & de ipsa accusatione, & accusatore.

CAP. XIX.

DVIVIM, quid sit accusatio? Respondetur ex communi sententia omnium, esse delationem criminis in libello accusatorio ad publicam vindictam, legitima interveniente subscriptione, sic omnes communiter definiunt, teste *Iulio Claro, loco citato, quæstion. 12. nu. 1.*